langfristige Schulden. Der Konzern verfügt über verschiedene finanzielle Vermögenswerte, im Wesentli-

chen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, sonstige Forderungen sowie Zahlungsmittel und

kurzfristige Einlagen.

Die sich aus den Finanzinstrumenten ergebenden wesentlichen Risiken des Konzerns umfassen Aus-

fall-, Liquiditäts- und Währungsrisiken. Die Unternehmensleitung beschließt Strategien und Verfahren

zur Steuerung der einzelnen Risikoarten, die im Folgenden dargestellt werden.

	WW Währungsrisiko

Der Konzern unterliegt Währungsrisiken aus Käufen und Verkäufen in einer anderen Währung als der

funktionalen Währung der betreffenden operativen Einheit des Konzerns.

Rund 21 Prozent (Vorjahr: 24 Prozent) des Konzernumsatzes werden in Fremdwährungen erwirtschaf-

tet, 33 Prozent (Vorjahr: 36 Prozent) der Kosten fallen in Fremdwährungen an.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern und des Konzern

eigenkapitals gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkurs

änderung des US-Dollar, des Schweizer Franken und der tschechischen Krone. Alle anderen Variablen

bleiben konstant.

Kursentwicklung
zum 31.12.2009

Auswirkungen
auf das Ergebnis vor

Steuern und das
Eigenkapital in T €

USD +  5 % -327

-  5 % 361

+  10 % -625

-  10 % 763

CHF +  5 % 2

-  5 % -2

+  10 % 3

-  10 % -4

CZK +  5 % -270

-  5 % 299

+  10 % -516

-  10 % 631

 35

Erläuterungen zur Konzernbilanz122

J ahresf   i n a n z b er  i cht   2 0 0 9

	Absicherung von CashflowsWW

Des Weiteren verfügt der Konzern auch über derivative Finanzinstrumente. Hierzu gehören vor allem

Devisenterminkontrakte. Zweck dieser derivativen Finanzinstrumente ist die Absicherung gegen Wäh­

rungsrisiken, die aus der Geschäftstätigkeit des Konzerns resultieren.

Entsprechend den konzerninternen Richtlinien wurde in den Geschäftsjahren 2009 und 2008 und wird

auch künftig kein Handel mit Derivaten betrieben. Zum 31. Dezember 2009 bestanden Devisentermin­

käufe im Nominalwert von 12,5 Mio USD (Vorjahr: 26,0 Mio USD) sowie von 135,0 Mio CZK (Vorjahr: